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АНОТАЦІЯ

Дейнека В. М. Гемостатичні властивості нових тривимірних хітозанових

матеріалів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 «Медицина». – Навчально-науковий медичний інститут,

Сумський державний університет, Суми, 2022.

Ефективне припинення кровотечі попри розвиток сучасної медицини й

до цього часу є значним викликом як на дошпитальному етапі, так і в умовах

стаціонарної хірургічної допомоги, особливо у разі травми паренхіматозних

органів. Серед безлічі способів припинення паренхіматозної кровотечі одним

із найбільш пріоритетних є використання місцевих гемостатичних засобів. Це

доступні, ефективні та зручні у використанні матеріали, що можуть

застосовуватись як самостійно, так і в поєднанні з іншими методами. Місцеві

гемостатики існують у вигляді порошків, губок, клеїв, аерогелів, гідрогелів,

пластин, мембран тощо і можуть бути синтетичного, біологічного чи

неорганічного походження. Одним із найбільш перспективних матеріалів є

катіонний полісахарид хітозан (Хт) завдяки таким властивостями, як

нетоксичність, біосумісність, контрольована біодеградація, відсутність

імуногенності, висока гемостатична та протимікробна активність. Він може

бути застосований у вигляді перев’язувального матеріалу чи ранового

покриття, гемостатичного засобу чи скафолду для тканинної інженерії. Проте

властивості хітозану та їх вираженість значно залежать від фізичної форми,

макро- та мікроструктури біоматеріалу, що особливо важливо для припинення

кровотечі з паренхіматозних органів, коли гемостатичний засіб залишається в

рані.

Дисертація присвячена розробленню та створенню тривимірних

хітозанових місцевих гемостатичних матеріалів для припинення

паренхіматозної кровотечі, вивченню їх просторової структури, фізичних

характеристик, біосумісності, токсичності та антибактеріальних властивостей,
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а також визначенню ефективності гемостазу, особливостей реакції тканин і

регенерації печінки після припиненя кровотечі (на прикладі печінки щура).

У дослідженні використовували три види хітозанових матеріалів, які

розрізнялися за структурою та методом синтезу (кожний із яких

використовували в трьох варіантах, залежно від хімічного складу). Так,

хітозанові губки, отримані за допомогою ліофільного висушування,

розподіляли за видом розчинника на ацетат, аскорбат та оксалат хітозану.

Хітозанові аерогелі, синтезовані за принципами «зеленої хімії», розрізнялися

залежно від концентрації аспарагінової (Асп) та глутамінової (Глу)

амінокислот, що входили до їх складу у співвідношеннях 5:1, 1:1 та 1:5.

Хітозанові мембрани, які були створені методом електропрядіння виготовляли

з чистого хітозану, а також хітозану в поєднанні з поліетиленоксидом (ПЕО) у

співвідношеннях 1:1 та 1:3 відповідно. Основною особливістю мембран,

отриманих методом електропрядіння, була їх тривимірна будова з

різноспрямованими нановолокнами.

Для всіх зразків були проведені такі методи дослідження, як

сканувальна електронна мікроскопія, інфрачервона спектроскопія, визначення

пористості й щільності, вимірювання контактного кута мембран, дослідження

деградації та біодеградації (in vitro), визначення антибактеріальних

властивостей і цитотоксичності, дослідження сорбції та гематологічних

показників після взаємодії з кров’ю.

Хітозанові губки та аерогелі мали трабекулярну структуру з складним

рельєфом та порами різного діаметру. Мембрани отримані шляхом

електропрядіння складалась з розгалудженої пористої сітки з нановолокон

різного діаметру.

Дослідження на культурі фібробластів продемонструвало безпечність

Хт ацетату, проте губки на основі аскорбату та оксалату проявляли токсичний

ефект. Аерогелі незалежно від співвідношення амінокислот мали високу

біосумісність. Нановолоконні матеріали з чистого хітозану проявляли помірну

токсичність, тоді як додавання ПЕО до розчину Хт підвищувало пористість та
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гідрофільність мембрани. Співвідношення Хт/ПЕО = 1/3 дозволило одержати

однорідні різноспрямовані волокна, що продемонстрували вищу адгезію

клітин на своїй поверхні та стимуляцію проліферації.

Одержавши результати та провівши їх аналіз, були визначені три кращі

зразки, по одному з кожної групи – Хт ацетат, Хт Асп/Глу = 1/1 та

Хт/ПЕО = 1/3. Ці матеріали використовували для оцінювання кровоспинної

ефективності та біосумісності на моделі травми печінки щурів. Як групу

порівняння використовували один із найбільш поширених у клінічній

практиці ефективних місцевих гемостатичних засобів – Тахокомб. Було

проведено визначення швидкості гемостазу, оцінювання спайкового процесу,

гістологічне, гістохімічне та імуногістохімічне дослідження, статистичне

оброблення даних.

У разі застосування хітозанових матеріалів гемостаз було досягнуто в

усіх випадках. Час повного припинення кровотечі не мав статистично

значущої різниці між групами (р = 0,083). Усі досліджувані матеріали мали

здатність до біодеградації, що повинна забезпечити їх елімінацію та розвиток

власних тканин у місці застосування. Хт ацетат спричиняв виражений

спайковий процес у черевній порожнині в 42,85 % щурів на 60-ту добу

дослідження, тоді як Хт/ПЕО = 1/3 – лише в 14,29 % тварин. Серед матеріалів

на основі хітозану найшвидшу біодеградацію продемонстрував зразок

Хт/ПЕО = 1/3, який добре піддавався фрагментуванню, мав значну

гетерогенність та вростання тканин. На 60-ту добу дослідження площа цього

матеріалу становила 1,49 (0,17) мм2, що менше від Хт ацетату в 1,54 раза та в

3,03 раза менше від Хт Асп/Глу = 1/1.

Застосування нановолоконної мембрани супроводжувалося менш

вираженою запальною реакцією як в самому біоматеріалі, так і в оточуючих

тканинах порівняно з хітозановими губками та аерогелем. Так, довкола

Хт/ПЕО = 1/3 в останній термін дослідження було значне переважання

макрофагів М2-типу над М1, а також співвідношення Т-цитотоксичних до

Т-регуляторних лімфоцитів становило 0,68, що демонструє протизапальний
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ефект матеріалу. Ацетат хітозану демонстрував відносне врівноваження

запальної реакції: співвідношення CD68/CD163-позитивних клітин

знижувалося з 1,44 на 7-му добу до 1,04 на 60-ту добу дослідження.

Застосування Хт Асп/Глу = 1/1 теж приводило до поступового зменшення

запалення в капсулі, проте наприкінці експерименту співвідношення

М1/М2-типу макрофагів було 1,52, а співвідношення CD8/FOXP3-позитивних

клітин становило 1,77, що підтверджувало прозапальний ефект Хт аерогелю.

Активна запальна реакція призводила до утворення товстої капсули навколо

Хт Асп/Глу = 1/1, розміри якої становили 233,37 (11,69) мкм, що в 2,12 раза

більше порівняно з Хт ацетатом та в 3,69 раза більше від Хт/ПЕО = 1/3.

У ранні терміни дослідження застосування Хт губок та мембран

призводило до значної проліферації клітин. Визначення експресії Кі-67

продемонструвало, що найбільше Кі-67-позитивних клітин спостерігалось у

місцях ремоделювання паренхіми печінки та місцях вростання сполучної

тканини в біоматеріал. Проте на 60-ту добу експерименту індекс проліферації

переважав у групі Хт аерогелю і становив 11,89, що більше порівняно з

Хт ацетатом і Хт/ПЕО = 1/3 в 1,11 та 1,62 раза відповідно.

Наведені дані поглиблюють розуміння процесу регенерації печінки в

разі застосування хітозанових біоматеріалів. Ремоделювання паренхіми та

розвиток сполучної тканини залежать від розмірів дефекту, кількості

біоматеріалу, швидкості біодеградації й вираженості запальної реакції навколо

нього.

Результати дослідження доводять, що хітозанові тривимірні матеріали є

ефективними гемостатичними засобами для припинення паренхіматозної

кровотечі. Причому внутрішня архітектоніка, пористість, метод синтезу та

хімічний склад відіграють значну роль у властивостях кровоспинних

матеріалів. Продемонстровано можливість моделювання властивостей

кровоспинних матеріалів змінами внутрішньої архітектоніки, пористості,

методом синтезу, хімічним складом.

Розроблена та виготовлена методом електропрядіння нановолоконна
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мембрана продемонструвала переваги порівняно з губкою й аерогелем

швидшою резорбцією, заміщенням власними тканинами та стимулюванням

проліферації клітин, що сприяло регенерації печінкової паренхіми.

Таким чином, одержані порівняльні дані, параметри та умови синтезу


[…]


[251], [252].
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведені теоретичне узагальнення та нові результати, що

вирішують наукове завдання, суть якого полягає у створенні нових матеріалів

для місцевого припинення кровотечі та визначення особливості їх структури,

біосумісності й реакції паренхіматозних органів після ефективного гемостазу.

1. В дисертації розкриті особливості створення пористих

тривимірних матеріалів на основі хітозану з використанням методів

ліофільного висушування та хімічного зшивання з використанням

амінокислот. У дослідженні створена технологія синтезу нових

нановолокнистих тривимірних структур із хітозану, використовуючи метод

електропрядіння. Визначення структурних та фізико-хімічних особливостей

матеріалів показало перевагу методу електропрядіння, зокрема можливість

отримання мембран з високою пористістю та рівномірним розподілом

нановолокон. Дослідження нановолоконних хітозанових тривимірних

мембран продемонструвало, що додавання ПЕО до розчину Хт підвищувало

пористість (p = 0,027) та гідрофільність мембрани (р = 0,025). Співвідношення

Хт/ПЕО = 1/3 дозволило одержати однорідні різноспрямовані волокна з

найменшою медіаною діаметра 207,59 (109,11 – 305,74) нм (р = 0,0023).

2. Порівняння різних матеріалів із хітозану показало, що аерогелі,

незалежно від співвідношення амінокислот були біосумісними з

переважанням Хт Асп/Глу = 5/1 (р = 0,012), тоді як губки на основі аскорбату

та оксалату Хт проявляли токсичний ефект стосовно культури фібробластів

(р = 0,0001). При цьому нановолокнисті матеріали, крім мембран із чистого

хітозану, проявляли високу біосумісність. Мембрани Хт/ПЕО = 1/3

продемонстрували найвищу адгезію та стимуляцію проліферації клітин на

своїй поверхні (р = 0,032). Серед усіх досліджуваних матеріалів лише Хт

Асп/Глу = 1/5 та Хт Асп/Глу = 1/1 проявили антибактеріальну дію щодо E. сoli

(р = 0,0001). Під час in vitro взаємодії з кров’ю найбільшу сорбційну здатність

проявили ХтГ, з яких Хт ацетат збільшив свою вагу в 37 раз (р < 0,001). Усі

хітозанові гемостатичні матеріали достовірно знижували рівень тромбоцитів,
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збільшували їх ширину розподілу та об’єм, що було найбільш виражено для

Хт Асп/Глу = 1/1 (р = 0,012) та Хт/ПЕО = 1/3 (р = 0,019).

3. Порівнюючи особливості структури, фізико-хімічні властивості,

біосумісність та здатність впливати на проліферацію клітин, наявність

антибактеріальних властивостей, сорбцію та здатність впливати на структурні

особливості формених елементів крові, зокрема активувати тромбоцити, три

вида матеріалів – Хт ацетат, Хт Асп/Глу = 1/1 та Хт/ПЕО = 1/3 мають потенціал

для застосування в якості гемостатичних матеріалів.

4. Експеримент на моделі травми паренхіми печінки показав 100%

ефективність Хт ацетату, Хт Асп/Глу = 1/1 та Хт/ПЕО = 1/3 в зупинці

кровотечі. Тривалість припинення кровотечі під час застосування хітозанових

матеріалів була довшою відносно групи порівняння (Тахокомб) – від 80,6

(5,71) до 84,55 (4,84) секунд, проте не мала статистично значущої

відмінності (р = 0,083).

5. Після ефективної зупинки кровотечі усі досліджувані матеріали

мали здатність до біодеградації, яка має забезпечити їх елімінацію та ріст

власних тканин у місці застосування. Найбільш оптимальну біодеградацію

серед гемостатичних матеріалів продемонстрував Хт/ПЕО = 1/3, площа якого

на 60-ту добу дослідження становила 1,49 (0,17) мм2, що менше від Хт ацетату

в 1,54 раза (р < 0,001) та в 3,03 раза –від Хт Асп/Глу = 1/1 (р < 0,001), що має

забезпечити відновлення паренхіми печінки після зупинки кровотечі.

6. Досліджувальні матеріали продемонстрували різну реакцію після

зупинки кровотечі. Хт Асп/Глу = 1/1 спричинив виражену запальну реакцію

тканини в місці застосування, що призвело до формування товстої

сполучнотканинної капсули на 60-ту добу дослідження 233,37 (11,69) мкм, що

у 2,12 раза більше від з ацетату Хт (р < 0,001) та у 3,69 разів – від Хт/ПЕО =

1/3 (р < 0,001). Використання Хт/ПЕО = 1/3 демонструвало протизапальний

склад клітин з переважанням М2-типу макрофагів (р < 0,001) і Т‑регуляторних

лімфоцитів (р < 0,001). Найбільший індекс проліферації на 7‑му добу

дослідження продемонстрував Хт ацетат 34,18 (2,23) % (р < 0,001), проте до
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60-ї доби кількість Кі-67 позитивних клітин поступово зменшувалася для всіх

видів гемостатиків.

7. Аналіз результатів структурних, фізико-хімічних та біологічних

методів дослідження а також вивчення ефективності застосування нових

матеріалів, створених за допомогою різних методів, довів значну перевагу

методу електропрядіння для розробки гемостатичних засобів.

Використовуючи різні параметри електропрядіння, можливо отримати

гемостатичний матеріал на основі хітозану для припинення паренхіматозної

кровотечі з розвиненою нановолокнистою пористою структурою з

контрольованим часом деградації, з вираженою гідрофільністю та сорбційною

здатністю. Цей матеріал здатний забезпечити оптимальний час припинення

кровотечі, бути абсолютно не токсичним, стимулювати проліферацію клітин

та мати достатню площу активної поверхні для взаємодії з клітинами крові та

факторами згортання. Таким чином, одержані дані можна використати для

розроблення нових біоматеріалів медичного призначення.
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