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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Абдомінальна травма у 20 – 40 % пов’язана з пошкодженням печінки, як

найбільшого паренхіматозного органу черевної порожнини, що спостерігається як

ізольоване ураження, або поєднана травма. Значні розриви паренхіми печінки

можуть призвести до сильної кровотечі, що потребує невідкладного хірургічного

лікування. Серед арсеналу кровоспинних заходів одним із найефективніших

способів досягнення надійного гемостазу є застосування місцевих гемостатичних

матеріалів.

Місцеві гемостатичні матеріали за походженням можна розділити на:

синтетичні, неорганічні, біологічного походження та на основі полісахаридів.

Одним з найбільш перспективних матеріалів для розроблення місцевого

гемостатичного матеріалу є хітозан – катіонний полісахарад, що синтезується за

допомогою деацетилювання хітину. Хітозан у вигляді порошку є абсолютно

біосумісним та нетоксичним біоматеріалом, що здатен повіністю підаватись

біодеградації. Залежно від фізичної форми та способу синтезу кінцевого продукту

хітозан може мати різні властивості. Перш за все він набув широкого

використання як засіб для лікування ран завдяки своїм протимікробним та

протигрибковим властивостей. Також були виявлені гемостатичні властивості

обумовлені здатністю аглютинувати еритроцити, активувати тромбоцити, сприяти

їх адгезії та агрегації, що розширило спектр застосування хітозану. Проте

достеменно невідомі оптимальна фізична форма, вираженість антибактеріальних,

гемостатичних властивостей та цитотоксичності, атакож швидкість біодеградації

та вплив на оточуючі тканини. Тому, дане дисертаційне дослідження має вагоме

теоретичне та практичне значення.

Зв'язок дисертаційної роботи з державними чи галузевими

науковими програмами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану наукових

досліджень Навчально-наукового медичного інституту Сумського державного

університету в рамках держбюджетного проекту «Розроблення та дослідження

засобів місцевого призначення з гемостатичними властивостями для

невідкладної допомоги та хірургії» (0116U006817), проекту в рамках програми

Horizon-2020 RISE-MSCA «Nanostructural surface development for dental

implant manufacturing» (777926) та проекту за фінансування Національного

фонду досліджень України «Персоналізовані біоінженерні скафолди для

остеохондральної регенерації, отримані методом адитивного виробництва з

покращеними властивостями поверхні» (реєстраційний номер 2020.02/0223).

Дисертант був виконавцем усіх проектів.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Дисертаційну роботу було проведено на 84 білих лабораторних щурах –

самцях 6-мiсячного віку, що достатньо для обґрунтованого статистичного

аналізу. У тварин моделювалась паренхіматозна кровотеча шляхом нанесення

стандартизованої рани печінки. Лабораторні щури були розподілені на чотири

групи залежно від виду гемостатичного матеріалу, який використовували для

зупинки кровотечі.

Дані з нормальним розподілом значень були представлені як середнє

значення (та стандартне відхилення), для розподілу відмінного від

нормального – медіана та (інтерквартальний розмах). Номінальні дані подані

у відсотках. Перевірку гіпотези про нормальність розподілу досліджуваної

вибірки проводили згідно з критерієм Шапіро – Уілка та Q–Q графіка.

Порівнювали групи проводили за допомогою дисперсійного аналізу (ANOVA)

з поправкою Бонфероні для нормального розподілення, або за допомогою

критерію Краскела – Уолліса. Рівень значущості був встановлений 0,05.

Прогнозування термінів повної деградації біоматеріалу проводили за

допомогою лінійного регресійного аналізу та методу Холта – Вінтерса.

Статистичний аналіз здійснювали за допомогою програмного середовища R

(версія 3.4.4, The R Foundation For Statistical Computing, Vienna, Austria) та IDE

Rstudio (версія 1.2.5033, http://www.rstudio.org та https://www.R-project.org).

Дисертаційне дослідження Дейнеки Володимира Миколайовича

виконано на високому методичному рівні з використанням комплексу

сучасних методів дослідження. Основні наукові положення та висновки,

сформульовані в дисертації, логічно випливають з одержаних результатів та є

достатньо обґрунтованими. Вони відповідають поставленій меті та завданням

дослідження.

Наукова новизна дослідження та одержаних результатів.

Уперше доведено, що гемостатична ефективність тривимірних

хітозанових матеріалів при їх місцевому застосуванні не відрізняється від

загальновживаної гемостатичної пластини біологічного походження

(Тахокомб), під час припинення паренхіматозної кровотечі.

Доведено, що цитотоксичність хітозанових губок прямо залежить від

виду органічного розчинника, а внутрішня структура сприяє високій

сорбційній здатності.

Продемонстровано, що включення аспарагінової та глутамінової

амінокислот дозволяють модифікувати властивості хітозанових аерогелів, що

синтезовані за принципами зеленої хімії. Доведено що вони проявляють

виражену антибактеріальну дію як до грам-позитивних так і до

грам-негативних бактерій.

Розроблений спосіб синтезу тривимірної, нановолоконної мембрани на

основі хітозану методом електропрядіння для припинення кровотечі.

Визначено оптимальні фізичні характеристики робочого розчину та параметри

процесу електропрядіння. Доведено, нановолоконні матеріали швидше

https://www.r-project.org/

зазнають біодеградації, стимулюють проліферацію гепатоцитів та мінімізують

утворення сполучної тканини.

Уперше експериментально доведена безпечність та ефективність

застосування хітозанових тривимірних нановолоконних мембран для

потенціювання регенерації паренхіми печінки у віддалені терміни після

припинення кровотечі.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів

дослідження.

Отримані результати дисертаційного дослідження демонструють

фізико-хімічні та гемостатичні особливості хітозанових кровоспинних

матеріалів та їх залежність від форми та методу синтезу. Ці дані можуть бути

враховані для створення засобу медичного призначення для припинення

паренхіматозної кровотечі чи ранового покриття для використання в хірургії з

метою закриття значних ранових поверхонь паренхіматозних органів.

Шляхом електропрядіння створено нановолоконну мембрану на основі

хітозану та розроблено оптимальні параметри процесу синтезу. Тривимірна

будова гемостатичних матеріалів із хаотично розміщеними, ультратонкими

волокнами сприяла регенерації печінкової паренхіми, що може бути

використано з метою розроблення та створення скафолдів для тканинної

інженерії печінки.

Результати експериментальних досліджень упроваджені в навчальний та

науковий процеси на кафедрі біологічної хімії Харківського національного

медичного університету, в ТОВ «CI ЕС ДI ХЕЛС KEA» (м. Київ), на кафедрі

стоматології післядипломної освіти Запорізького державного медичного

університету та кафедрі патологічної анатомії з секційним курсом

Полтавського державного медичного університету, в клініці «Ексіма» (м.

Запоріжжя), на кафедрі анатомії людини імені М.Г. Туркевича Буковинського

державного медичного університету та кафедрі патологічної фізіології

Національного фармацевтичного університету.

Апробація результатів дисертації, повнота викладу основних

положень, висновків і рекомендацій.

За матеріалами дисертації опубліковано 15 наукових праць, серед яких

7 статей, що індексуються наукометричною базою Scopus, 2 патенти на

корисну модель та 6 тез доповідей у матеріалах науково практичних

конференцій. Сукупність усіх публікацій відображає викладені в дисертації

результати дослідження, що відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження

ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі Дейнеки Володимира Миколайовича на тему

«Гемостатичні властивості нових тривимірних хітозанових матеріалів» не

встановлено ознак академічного плагіату, фальсифікації чи інших порушень,

що могли б поставити під сумнів самостійний характер виконання

дисертантом представленого наукового дослідження. Текст є оригінальним,

всі цитати коректно позначені та вказані в списку використаних джерел

Структура та зміст дисертації.

Дисертаційна робота повністю відповідає вимогам щодо оформлення

дисертацій, відповідно Постанові Кабінету Міністрів України № 44 від

12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

Дисертацію викладено на 207 сторінках українською мовою. Робота

складається з анотації, вступу, огляду літератури, матеріалів та методів

дослідження, 3 розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення

результатів дослідження, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Рукопис містить список цитованої літератури до якого входять 257

найменувань, серед яких 11 кирилицею та 246 латиницею, 113 рисунків і 5

таблиць.

Дисертаційна робота починається з анотації, ключових слів і списку

публікацій за темою дисертації, які написані державною та англійською

мовами. В анотації стисло представлені основні результати дослідження із

зазначенням наукової новизни і практичного значення.

У вступі автор всебічно обґрунтовує актуальність теми дисертаційної

роботи, вказує новизну і практичне значення, формулює мету та завдання

дослідження.

Розділ 1 «Огляд літератури» складається із двох підрозділів.

У першому наведено актуальність та особливості зупинки

паренхіматозної кровотечі, асортимент різних кровоспинних методів та

місцевих гемостатичних матеріалів, що використовуються в медицині. Другий

обґрунтовує перспективність дослідження хітозанових матеріалів для

розробки гемостатичних засобів та показує невивчені дані. Огляд літератури

закінчується узагальненням, що аргументують вибір теми дисертаційного

дослідження, формулювання мети і завдань.

Розділ 2 «Матеріали і методи дослідження» автор дає детальний опис

використаних методів дослідження та їх характеристику при виконанні

експериментальної науково-дослідної роботи.

Розділ 3 «Результати власних досліджень» складається із трьох

підрозділів. Перший підрозділ розкриває залежність структури та фізико-

хімічних властивостей від способу синтезу хітозанових матеріалів.

У другому підрозділі продемонстровано результати дослідження

антибактеріальних властивостей, цитотоксичності та взаємодії зразків з

кров’ю in vitro. Отримані дані дозволили відібрати три кращих представники

по одному з кожної досліджуваної групи для застосування в експерименті на

лабораторних тваринах.

У третьому підрозділі порівняно ефективність та швидкість припинення

кровотечі на моделі травми печінки щурів хітозанових кровоспинних

матеріалів з широко використовуваним Тахокомбом, що був у якості групи

порівняння, а також представлено результати гістологічного та

імуногістохімічного дослідження у різні терміни експерименту.

У розділі 4 «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» здобувач

провів ґрунтовний аналіз отриманих результатів дослідження, їх обговорення

та порівняння з сучасними даними, отриманими іншими дослідниками.

Сформульовані 7 висновків, які логічно випливають з одержаних

результатів, науково обґрунтовані, відповідають завданням дослідження.

Список використаних джерел охоплює 28 сторінок дисертації, який

сформовано в порядку появи посилань в тексті та оформлених за

встановленим стандартом. Рукопис завершується додатками, що містять

список опублікованих праць за темою дисертації, апробацію результатів

дисертації та 7 актів впровадження.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації.

До дисертаційної роботи принципових зауважень немає, однак у порядку

дискусії бажано б почути відповідь на такі питання:

- дисертація присвячена розробленню та створенню тривимірних

хітозанових місцевих гемостатичних матеріалів для припинення, саме,

паренхіматозної кровотечі, чому це не зрозуміло з назви роботи?

- у першому розділі автор приводить розлогу класифікацію та основні

характеристики сучасних гемостатичних засобів, не згадуючи про відомий

вітчизняний гемостатик Ревул® (Revul) компанії ЮРіЯ-ФАРМ, який

виготовляють на основі хітозану, і який на сьогодні є на озброєнні Сумського

обласного центру екстреної медичної допомоги та медицини катастроф. Чому?

- чи можливим є застосування результатів дисертаційної роботи у

сфері догоспітальної допомоги?

У роботі зустрічаються стилістично неузгоджені речення, які дещо

погіршують сприйняття наукової інформації. Вважаю, що дане зауваження

має дидактичний характер.

Зазначені питання не є принциповими і не зменшують науково-

практичну цінність роботи.

Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Дейнеки Володимира Миколайовича на тему:

«Гемостатичні властивості нових тривимірних хітозанових матеріалів» є

завершеною науковою працею, що за актуальністю проблеми, методичними

підходами, обсягом, ґрунтовністю аналізу та інтерпретацією отриманих

даних, повнотою викладу принципових наукових положень, науково-

теоретичним та практичним значенням повністю відповідає вимогам

Постанови Кабінету Міністрів України № 44. від 12 січня 2022 р. «Порядок

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», а дисертант, з урахуванням

виконання у повному обсязі освітньої складової освітньо-наукової програми

та індивідуального плану наукової роботи, заслуговує присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю

222 «Медицина».

ОФІЦІЙНИЙ РЕЦЕНЗЕНТ:

завідувач кафедри екстреної медичної допомоги

та медицини катастроф,

Сумського державного університету

доктор медичних наук, професор Ю. В. Шкатула